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Манучехри Нозимии Рачабзода хатмкунандаи Донишгохи Аграрии 

Точ,икистон ба номи Шириншох Шотемур буда, магистратураи 

донишгохи мазкурро соли 2016 аз руи ихтисоси «Х,исоби бухгалтерй ва 

аудит» хатм кардааст. Пас аз хатми донишгох аз соли 2016 докторантии 

кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва аудити донишгохи мазкур аз руйи 

ихтисоси доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос аз руйи ихтисоси 

60050800-бахисобгирй ва аудит мебошад. Дар ин давра дар якчанд 

конфренсияхои илмй-амалии байналмилалй, чумхуриявй, инчунин дар 

машваратхои илмии донишгох фаъолона ширкат варзидааст. 

Аз соли 2016 cap карда Нозимй М.Р. бо тахкикоти масоили рушди 

низоми бахисобгирй ва назорати табдилёбии дороихои биологй дар 

парандапарварй машгул мебошад. 

Дар чдраёни тахсил дар докторантура Нозимй М.Р. мунтаззам бо 

ичрои корхои илмй-тахкикотй машгул буд, вобаста ба мавзуи 

диссертатсия зиёда аз 8 корхои илмии чопшуда дорад, ки аз он 5-тояш 

дар мачаллахои такризшаванда Ч,умхурии Точикистон интишор 

шудаанд. 

Муаллиф мавзуи диссертатсияро мустакилона интихоб намуда, аз 

чихати илмй мухимияти онро асоснок намудааст. Барои расидан ба 

максадхои тахкикот ва хал намудани вазифахои гузошташудаи бо он 

алокаманд, корхои илмии назариявии мухак;кикон-ик;тисодчиёни ватанй 

ва хоричй, маводхои амалиро ба таври васеъ истифода будааст. 

Дар давраи кунунй дастнависи диссертатсия се бобро ташкил 

медихад, ки дар боби якум, асосхои назариявй ва методологии ташкили 



бахисобгирй ва назорати табдилёбии дороих,ои биологи дар 

парандапарварй баррасй гардида, таъсири хусусиятх,ои технологй-

со^авии парандапарварй ба ташкили бах,исобгирй ошкор карда туда , 

мукамалгардонии консептсияи умумии он пешниход карда шудааст, 

инчунин ч,ойгох,и назорати дохилй дар низоми менечменти конхонаи 

парандапарварй тахдик; карда туда , усулх,ои ташаккул, таснифот ва 

баходихии дорои^ои биологй дида баромада шудааст. Дар боби дуюми 

диссертатсия х,олати муосири ташкили бах,исобгирй ва 

арзишмуайянкунии тагйирёбии дороих,ои биологй дар парандапарварй 

марвиди омузиш ва бах,одих,и к;арор дода шуда, модели муайян кардани 

объектх,ои бах,исобгирй дар парандапарварй коркард карда шуда, бо 

назардошти хусиятхои ташкилй-технологии корхонах,ои парандапарварй 

тартиби бах,исобгирии харочоти тагйирёбии дороих,ои биологй дар 

парандапарварй дар х,исобх,ои кулй ва чузъй асоснок карда шуда, 

тартиби инъикоси амалиётх,о аз руи марказхои масъулият нишон дода 

шудааст. Тартиби х,исоби арзиши аслии махсулот аз руи хар як гурухи 

технологи тах,ия карда шудааст. Инчунин модели бахисобгирии 

идоракунй ва бахогузории махсулоти асосй ва дуюмдарачаи сохаи 

парандапарварй коркард карда шудааст. Дар боби 3-юми диссертатсия 

рохдои мукамалгардонии методикаи бах,исобгирй ва назорати 

тагйирёбии биологй дар парандапарварй асоснок карда шуда, рушди 

методикаи назорати дохилй дар парандапарварй коркард шуда, 

бучетикунонии чараёни тагйирёбии дороих,ои биологй дар 

парандапарварй асоснок ва стандарти (низомномаи) бучетикунонии 

корхона тах,ия карда шудаанд. 

Интихои мантикии тах,к;ик;оти диссертатсионй дар хулоса ва 

тавсияхои муаллиф инъикос гардидааст, ки дар натичаи тахкикоти 

назариявию амалй ташаккул ёфтааст. 



Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур фарогири масоили 

гуногунчабхди рушди методикам бахисобгирй ва назорати табдилёбии 

дороих,ои биологй дар парандапарварй мебошад. 

Ба муаллиф муясар гардидааст, ки асосхои назариявй-методй ва 

ташкили низоми бахисобгирй ва назорати табдилёбии дорои^ои 

биологй дар парандапарвариро илман асоснок намояд, ки аз расидан ба 

максади гудошташуда ва халли вазифахои тахкикот шаходат медихад. 

Тахкикоти анномдодашуда ба унвончу имконят фарохам овард, ки 

хулосахояшро асоснок кунад ва пешниходхои худро вобаста ба рохдои 

такмилдихй ва рушди низоми бахисобгирй ва назорати табдилёбии 

дороих,ои биологй дар парандапарварй мухтасар баён намояд. 

Диссертатсияи анномдодашуда тахкикоти мустакилона, 

баитмомрасида оид ба халлй масъалахои назариявию ташклиии рушди 

низоми бахисобгирй ва назорати табдилёбии дороихри биологй дар 

парандапарварй мебошад. Доштани малаках,ои тахлилй ва мантией ба 

унвонну имкон дод, ки дар сатхи баланди назариявй ва амалй корро 

анчом дихад. 

Дар амалия санчида шудани натичахои тахкикот оид ба ахамияти 

амалй ва имконняти истифода намудани натичахо аз тарафи корхонахои 

парандапарарй аз ахамияти амалиии тахкикот шаходат медихад. 

Дар раванди ичроиши кор аз тарафи муаллиф маводи амалй, 

чамбаст карда шудааст, усулхои гуногун, мукоисакунй, комплексй, 

тахдилй, оморй, риёзй ва чамъбасткунии маводи оморй, тахлил 

коррелятсионй ва г. истифода карда шудааст. 

Хдмин тавр, бо назардошти нак;тах,ои дар боло кайд кардашуда 

чунин хулоса кардан мумкин аст, ки Нозимй М.Р. вазифахои расидан ба 

максади тахкикотро бомуваффакият ичро намудааст. 

Диссертатсия мантикат баанчомрасида, ва кори илмии мустакилона 

ичрошуда буда, дорой унсурхои навоварии илмй, чамбасти илман^ 

асоснок кардашуда ва тавсияхои амалии оид ба рушди низоми 



бахисобгирй ва назорати табдилёбии дороих,ои биологи дар 

парандапарварй равона шудааст. 

Сохтор, мухтаво ва сифати барасмиятдарории диссертатсия ба 

талаботхои КОА назди Президенти Ч,УМ*УРИИ Точикистон чавобгу буда, 

барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - Бахисобгирии 

мухосибй ва аудит), пешних,од карда мешавад. 
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